mitterentur, addit *Et beati sunt illi, peccata quorum actualia tecta sunt in baptismo* Tecta ideo : quia Deus jam non videt ad puniendum. *Beatus etiam est ille cui Dominus non imputavit peccatum originale.* Hic non multum videtur agere de gratia. Sciendum tamen est quod totus psalmus versatur circa commendationem gratiæ Dei, et probat neminem posse justificari nisi per gratiam. Quoniam quidem ita legitur in David : *Ergo per auctoritatem hanc constat quod beatitudo, id est justificatio (sicut dictum est) fit per gratiam.* Sed cum sic fiat, videamus an hæc beatitudo maneat in circumcissione, id est in Judæis tantum : an sicut in Judæis, sic etiam in præputio, id est in gentilibus. Vult iterum probare per Abraham qui, priusquam circumcideretur, per fidem justificatus fuit, sic gentiles per gratiam justificari, ut Judæos, dicens : *Ideo quero an in circumcissione solum, an in præputio maneat hæc justificatio : quia nos dicimus quod fides Abraham reputata est ei ad justitiam, id est quod Abraham per fidem justificatus sit : et cum per fidem justificatus sit, ergo dicendum restat quomodo, id est in quo statu reputata est ei fides ad justitiam, an in circumcissione, an priusquam circumcideretur, dum adhuc esset in præputio, id est in gentilitate? Quero in quo statu, sed palam est quia in circumcissionis tempore non est justificatus per fidem, sed dum adhuc maneret in præputio. Quia si Abraham incircumciscus adhuc per fidem justificatus est, quare similiter gentiles incircumcisi non justificentur si fidem habeant? Oponeret iterum Judæus : Si circumcisio nihil ad justificationem Abraham profuit, quare postquam justificatus est se circumcidit? Opportune, inquam, ut veritatem rei quam habebat occultam in anima, figuraret in carne : intendens magis docere circumcissionem cordis quam carnis, quod æquipollenter ait. Et licet Abraham in præputio justificatus sit, tamen postea accepit in carne signum circumcissionis et justificationis habitæ, non ut per circumcissionem justificaretur, sed ut sic ostenderetur justus. Signum dico non apertum omnibus, sed signaculum, quod quiddam occultum contineret : a similitudine coræ cui imprimitur sigillum, quæ in se continet quod extra non apparet. Sic circumcisio carnis signum quidem erat interioris justitiæ, quod vix aliqui Judæi sane attendebant. Signaculum dico justitiæ fidei, id est justificationis habitæ 27 per fidem, quæ fides et quæ justitia est in præputio, id est consideratur in Abraham tempore præputii, et convenienter in eo statu Abraham justificatus est, ut ita sit pater, id est institutor secundum formam fidei, non solum Judæorum, sed et omnium credentium; sit, inquam, pater fidei omnium per præputium, id est per fidem in tempore præputii habitam. Et quemadmodum illi, sic illis omnibus credentibus reputetur credere suum ad justitiam. Et sicut Abraham pater est fidei, ita sit pater, id est institutor, circumcissionis, id est justificationis, quæ ex fide consequitur. Sit pater dico non his tantum qui sunt ex circum-*